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Ulovlig dans og druk i Sørup Gymnastikhus 1911 

 

 
Mathæus Plesner, sogne-
præst 1903 til 1933 i Bude-
rup-Gravlev Sogn  

Den græske filosof Sokrates er tillagt citatet: ”Vore dages 
ungdom elsker luksus. Den har dårlige manerer, foragter 
autoritet, har ingen respekt for ældre mennesker og snak-
ker, når den skulle arbejde. De unge rejser sig ikke længere 
op, når ældre kommer ind i et værelse. Den modsiger deres 
forældre, skryder op i selskaber, sluger desserten ved spise-
bordet, lægger benene over kors og tyranniserer lærerne”. 
Langt senere, i 1911, skrev Buderup-Gravlev sogns præst, 
pastor Mathæus Plesner et brev.  
 
Til Buderup-Gravlev Sogneråd! 
 
Jeg tillader mig herved indtrængende at bede det ærede sog-
neråd om ikke oftere at give den såkaldte ”Sørup Ungdoms-
forening” tilladelse til at afholde bal i gymnastikhuset i Sø-
rup, og jeg skal begrunde, hvorfor jeg beder om dette. 
 
 

 
Annonce 1. marts 1911 i Aalborg Amtstidende 

Ifølge de for sådanne gym-
nastikhuse gældende be-
stemmelser må de aldrig 
bruges til offentlig dans, 
men de baller, som af 
nævnte ungdomsforening af-
holdes i gymnastikhuset, er i 
virkeligheden, om end ikke 
efter formen, offentlige.  
 
Enhver som helst kan blive 
medlem af foreningen, og 
der betales næppe noget 
medlemskontingent udover  

det, som deltagelse i ballerne koster. Navnlig synes det mig at være afgørende, at foreningen 
har slet ikke andet formål end at foranstalte baller afholdt i gymnastikhuset, og disse baller 
bekendtgøres i avisen, hvad også synes at vise, at det i virkeligheden er offentlige baller.  
 
Til disse samles ungdom ikke blot fra Sørup By, men også mange andre steder fra, ja, der si-
ges endog at ungdommen fra selve Sørup By er i mindretal, og der fortsættes med dansen til 
langt ud på morgenen, og eftersom der mangler en virkelig ansvarlig ledelse med myndighed, 
er det let at forstå, hvorledes tonen bliver ved sådanne baller.  
 
Så vidt jeg har kunnet få oplyst, handles der ikke i gymnastikhuset med spirituosa, men dog 
kommer deltagerne ravende fulde hjem om morgenen fra festen, hvor de så end har fået drik-
kevarer fra. Jeg tror, at hvis disse baller skulle fortsætte i gymnastikhuset, bliver dette snarere 
en ulykke end et gode for Sørup By. Det vil ganske bestemt være fuldkommen unyttigt at for-
lange lidt større orden og påpasselighed udvist ved disse baller.  
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Sørup omkring tiden for pastor Plesners 
brev 

Det eneste, der er at gøre, er rent at forbyde 
dem. Når det i de gældende bestemmelser 
hedder, at private foreninger kunne få lov at 
benytte huset til dans, må det dog rimeligvis 
siges, at foreningen, som beviseligt og vir-
keligt er stiftet med andre formål for øje end 
at afholde baller, fx gymnastikforeninger, 
skytteforeninger og lignende, og som virke-
lig er gymnastik, skydning og lignende, 
kunne få lov til en enkelt gang at benytte hu-
set til bal, når der er en ledelse, som vil in-
destå for at alt går ordentligt til, og den har 
så megen myndighed og overlegenhed, at  

 
Vi har ikke et foto af bestyrelsen for Sørup 
Ungdomsforening – her er det et samtidigt 
foto af bestyrelsen for Øster Hornum Ung-
domsforening, der poserer 

den kan få det overholdt. Det er sikkert ikke 
sognerådets mening, at gymnastikhuset skal 
benyttes til baller, hvorved ungdommen 
rundt omkring fra kan samles og under for-
enings navn afholde offentlig dans, ej heller 
at der skal dannes foreninger, som kun har 
til formål at samle til dans i gymnastikhuset. 
 
Jeg beder sognerådet om, når det har be-
handlet denne skrivelse, da at lade mig vide, 
hvilke bestemmelser det træffer for fremti-
den, også hvis det ikke, hvad jeg dog håber 
og tror, skulle være enig med mig i, at der 
ikke i fremtiden bør gives ”Sørup Ungdoms-
forening” lov til at holde bal i gymnastikhu-
set. 
 
 

 
 

 

 
Buderup-Gravlev Sogneråd ca. 1914. Sognerådsfor-
mand Søren Lyngberg bagerst til venstre. I midten ses 
i øvrigt lærer Dalgaard fra Sørup 

Sognerådet svarer: 
Svar på omstående skrivelse skal 
man herved meddele, at sognerådet 
i mødet den 26. juli har vedtaget 
indtil videre at forbyde foran-
nævnte forening at afholde sine 
sammenkomster i Sørup Gymna-
stikhus. 
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